

Katastrofalny wybuch w STOCZNI w KADYKSIE Setki ofiar - Pożar trwa nadal

MADRYT (Obsl. wł.)—W stoczni w Kadyksie nastąpił gwałtowny wybuch w składzie, w którym znajdowały się torpedy i amunicja. Ilość ofiar nie jest jeszcze dokładnie znana; według doniesień z Madrytu przekracza kilkaset osób.

Szpitala w mieście i najbliż-

szej okolicy są przepełnione. Do miasta wpuszczani są tylko lekarze i pielęgniarki. Radio sewilskie nawołuje do udzielania pomocy.

Pożar w stoczni trwa nadal i istnieje niebezpieczeństwo nowych wybuchów.

Okrzyki na cześć Hitlera i Mosley'a

Nowe prowokacje faszystów angielskich

LONDYN (Obsl. wł.) Wtorkowa prasa londyńska donosi o nowej prowokacji faszystów angielskich. Na wiec partii komunistycznej we wschodniej części Londynu wdarła się grupa ludzi, którzy śpiewali „Horst Wessel Lied” i wznosili okrzyki na

cześć Hitlera i przywódcy faszystów angielskich Mosley'a.

Bevin nie przyjął Tsaldarisa

LONDYN (PAP). Rzecznik Foreign Office oświadczył, że minister Bevin ze względu na obecne przeciążenie sprawami swego urzędu nie może przyjąć greckiego ministra spraw zagranicznych Tsaldarisa, który zawiązał tu w drodze powrotnej z Nowego Jorku do Aten.

Zmarł brat króla szwedzkiego

WARSZAWA (PAP). 17 bm. zmarł w Sztokholmie najmłodszy brat króla Szwecji Eugeniusz, książę Nerycji (Närke) w 82 roku życia. Zmarły był znanym malarzem pejzażystą.

W imieniu Ministra Spraw Zagranicznych złożył kondolencje posłowi Szwecji w Warszawie, p. Claes Vestring, dyrektor protokołu dyplomatycznego Adam Gubrynowicz.

Gen. Taylor dziękuje za odznaczenia

WARSZAWA (Tel. wł.) Na ręce ministra Sprawiedliwości Henryka Świątkowskiego, wpłynął list od szefa Rady dla ścigania przestępców wojennych gen. Taylora, który dziękuje za przyznanie mu orderu Polonia Restituta i stwierdza, że traktuje to odznaczenie jako symbol harmonijnej współpracy na polu ścigania przestępców wojennych.

Polskie ryby ruszają na podbój rynków europejskich

WARSZAWA (PAP). W ramach polsko-czechosłowackiego traktatu handlowego, Polska zobowiązała się dostarczyć Czechosłowacji 3 tys. ton ryb rocznie.

W związku z tym bawła w Czechosłowacji przedstawiciele Centrali Rybnej. Przewodzą rozmowy w sprawie zawarcia kontraktów z importerami czechosłowackimi.

W bieżącym miesiącu projektuje się również wyjazd przedstawicieli przemysłu rybnego do Austrii, celem omówienia spraw, dotyczących eksportu ryb polskich na ogólną sumę 700 tys. dolarów.

W myśl zawartego układu handlowego, Szwajcaria ma importować z Polski 100 ton rocznie ryb luksusowych i raków.

Eksport ryb do Anglii wyniesie rocznie

Profesor szpieg 5 dzień procesu Niepokólczyckiego, Mierzwy, Buczka i innych

KRAKÓW (PAP) — Po trzydniowej przerwie, w piątym dniu rozprawy, zeznaje osk. Ralski Eugeniusz, prof. Uniwersytetu we Wrocławiu.

Ralski częściowo przyznaje się do winy. Z wyjaśnień, jakie składa Sądowi wynika, że w pierwszej połowie 1945 r. ponownie nawiązał on kontakt z osk. Strzałkowskim, z którym jeszcze za czasów okupacji współpracował w wywia-

Rozmowy na linii Londyn-Waszyngton-Paryż

LONDYN (Obsl. wł.) Rozmowy między Londynem, Waszyngtonem i Paryżem w sprawie ustalenia daty odbycia wspólnej konferencji na temat produkcji przemysłowej Niemiec zachodnich zostały ukończone. Konferencja ma się odbyć w końcu bieżącego tygodnia w Londynie.

Rządy amerykański i francuski nie dały jeszcze w tej sprawie definitywnej odpowiedzi. Nie ustalono również składu delegacji trzech państw.

300 ton, głównie ryb szlachetnych, jak losoś i węgorz.

W najbliższym czasie będą podpisane kontrakty z Węgrami i Bułgarią, w ramach których przewidziany jest eksport ryby do tych krajów na większą skalę.

Obecnie projektuje się zwiększenie wywozu naszych przetworów rybnych, które do tej chwili stanowiły niewielką pozycję w naszym eksporcie.

Mimo, że istnieje wielka nadwyżka ryb na rynku krajowym brak niektórych gatunków zmusza nas do importu. Między innymi przewidziany jest import sardynek i kawioru. Głównym naszym dostawcą śledzi jest Norwegia, drugie miejsce zajmuje Anglia, następnie Dania i Szwecja.

Sprawcy zbrodni puchaczowskiej przed sądem

LUBLIN (PAP). Dnia 18 bm. rozpoczęła się przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Lublinie w trybie doraźnym, sprawa współuczestników potwornego mordu masowego w Puchaczowie.

Na ławie oskarżonych zasiadło 8 osób: Szymdke Ludwik, lat 24, Matusiak Witold, lat 23, Bab Henryk, lat 17, Wokula Stanisław, lat 44, Omyliński Włodzimierz, lat 52, Elysiuk Lucjan, lat 41 i Wesolowski Stanisław, lat 42.

Główni oskarżeni Niemiec Łódzki Szymdke i Matusiak, to bezpośredni współuczestnicy zbrodni puchaczowskiej. Szymdke jest bezpośrednim sprawcą mordu, popełnionego w czasie zbrodni puchaczowskiej na Franciszku Ukalskim i małżonkach Bolesława i

Zofii Zmurdów. Po dokonaniu mordu obrał on swoje ofiary. Ma on poza tym na sumieniu szereg innych zbrodni. W bandzie Ordona Szymdke zetknął się z Witoldem Matusiakiem, z którym wspólnie dokonał wielu przestępstw i napadów.

Matusiak jest również bezpośrednim sprawcą szeregu mordów w Puchaczowie.

Pozostali oskarżeni współpracowali z bandytami, wspierając ich materialnie, udzielając im pomocy i schronienia oraz ułatwiając im ciągnięcie korzyści ze zbrodniczej działalności.

W dalszej kolejności zeznawał osk. Wilczyński, oskarżony o gromadzenie raportów wywiadowczych i przekazywanie ich ośrodkom zagranicznym.

Premier Attlee wyjedzie do Waszyngtonu

LONDYN (Obsl. wł.) Według doniesień korespondentów politycznych premier Attlee i minister skarbu Dalton wyjadą wkrótce do Stanów Zjednoczonych celem przeprowadzenia rozmów w Waszyngtonie.

Premier Attlee zamierza prosić rząd amerykański o doraźną pomoc w momencie, kiedy pożyczka dolarowa całkowicie się wyczerpie.

Pomnik ku czci Żydów w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP). W Nowym Jorku stanie pomnik dłuta znanego rzeźbiarza Davidsona dla uczczenia pamięci 6 milionów Żydów, którzy zginęli podczas wojny i dla złożenia hołdu bohaterom powstania w ghetcie warszawskim.

Pół Grecji pod kontrolą powstańców

ATENY (Obsl. wł.) Wojskowe działania armii demokratycznej rozwijają się coraz pomyślniej na wszystkich odcinkach frontu w Grecji. Dziennik „Risospastos” donosi, że powstańcy mają kontrolę nad połową kraju. Armia demokratyczna zamknęła pierścieni kolo Lamis i z powodzeniem posuwa się w Macedonię.

Masowe aresztowania, dokonywane przez rząd, zwiększyły nienawiść ludności do ciemiężców. 18 posłów socjalistycznych zwróciło się do króla Pawła, aby zawiesił wykonanie wyroków śmierci na partyzantów.

Radio armii demokratycznej ogłosiło w poniedziałek proklamację gen. Markosa, oznajmiającą, że do czasu utworzenia tymczasowego rządu wolnej Grecji władze na obszarach, znajdujących się pod kontrolą

Tranzyt osadza złoto

Pismo nasze wielokrotnie omawiało sprawę, dotyczącą ekspansji gospodarczej naszych portów na rynki Europy środkowej. Czasowa, powojenna eliminacja portów niemieckich, stan zamieszania politycznego i gospodarczego w porach Adriatyku ułatwiały przedsiębiorczości polskiej akwizycję towarów eksportowych i importowych.

Dalecy oczywiście byliśmy od przeceniania jej możliwości. Wielkie zniszczenia w naszych własnych portach oraz dezorganizacja naszej gospodarki, wywołana wojną, kładły wyraźną granicę zbyt wybujałym planom. Nie mniej geograficzny układ rzeczy predestynował nas do odegrania wybitnej roli pośrednika między państwami środką Europy i jej północnym morzem, a to tym bardziej, że w bezpośrednim sąsiedztwie za tym morzem znalazł się kraj niezniszczony wojną, chętny i zdolny do prowadzenia ożywionej wymiany handlowej. Szybkie tempo odbudowy portów i linii komunikacji lądowej w Polsce z czego jesteśmy tak dumni — należało zdyskontować jak najwcześniej dla uchwycenia tranzytu Czechosłowacji, Austrii i Węgier oraz częściowo przynajmniej państw bałkańskich dopóki konkurencyjne kierunki były zablokowane gruzami swych dawnych urzędów.

Wydaje się, że ostatnio w tej na ogół korzystnej dla nas sytuacji doszło szybko zachodzą całkiem istotne zmiany.

Hamburg odbudowuje się w szybkim tempie. Brytyjczycy założyli przedstawicielstwo 14 największych firm żeglugowych w Pradze. Port triesteński nawiązuje kontakty handlowe w kierunku na północ. Czesi zaczynają się interesować portami w Polce i Rjeka. Niemiecy armatorzy zostali dopuszczeni do żeglugi na Dunaju.

Ten zespół wiadomości powiada wyraźnie, że konkurencja tranzytowa na rynku środkowo i południowo-europejskim bardzo się zaostrzyła i że najlepszy moment dla uchwycenia tych rynków — minął.

Niemniej wiele jeszcze jest do zyskania. Rynki i kierunki ruchu towarów nie zostały jeszcze zgalwanizowane, a geograficzne położenie portów polskich pozostaje bez zmian. Faktyczna obniżka stawek portowych (droga podniesienia stopy wymiany dolara) czyni je bardziej konkurencyjnymi. Jednakże nie same porty decydują o swej zdolności akwizycyjnej. Odpowiednie zastawienie aparatu komunikacyjnego wewnątrz kraju po liniach przewozowych posiada co najmniej równe znaczenie. Dlatego też uchwycenie i eksploatacji tranzytu wymagają centralnie skoordynowanej polityki gospodarczej, zdolnej do wytworzenia warunków atrakcyjności naszego pośrednictwa w handlu zagranicznym innych krajów.

Interes nasz wymaga, aby Gdańsk Gdynia i Szczecin nie zostały wyrugowane z handlu tranzytowego — co im istotnie zagraża, z wyjątkiem najmniej dochodowego tranzytu rudy — na rzecz portów konkurencyjnych spośród których najgroźniejszymi — mimo wszystko — są Hamburg i Brema.

Apel do króla Pawła

LONDYN (PAP). 86 posłów Partii Pracy wystosowało do króla greckiego Pawła apel, by użył swych prerogatyw dla uratowania życia 1300 b. uczestników greckiego ruchu oporu, skazanych na śmierć i sprowadził zawieszenie wykonania kary. Parlamentarzyści brytyjscy stwierdzają, że wydarzenia w Grecji wywołują wśród narodu angielskiego jak najwyższe poruszenie, a nawet uczucia zgrozy. Używają oni również króla Pawła, by zabiegali o zwolnienie tysięcy więźniów, deportowanych na wyspy greckie.

Od Wydawnictwa

Z powodu braku odpowiedniego formatu papieru — dzisiejszy numer ukazuje się w zmniejszonej objętości 4 stron

S. p. dr Stefan Michalak

Spoleczeństwo Wybrzeża, a w szczególności świat lekarski w dniu 15. 8. rb. wstrząśnięte zostało tragiczną wiadomością. Utonął s. p. dr Stefan Michalak, rzuciwszy się do morza, by udzielić pomocy tonącemu koleźce.

Urodzony w r. 1909 nauki gimnazjalnie pobierał w Poznaniu i w Nancy, gdzie uzyskał świadectwo dojrzałości. Studia uniwersyteckie odbył w Poznaniu w latach 1927-33, uzyskał tamże dyplom lekarski.

Rozmawiany w morzu, pełnił funkcje lekarza okrętowego na statkach „Warszawa”, „Dar Pomorza”, „Pilsudski” i „Batory”; od r. 1938 był lekarzem Syndykatu Emigracyjnego oraz lekarzem Szkoły Morskiej i zastępcą lekarza portowego w Gdyni. W czasie okupacji pracował w Państwowym Zakładzie Higieny w Warszawie w dziale przeciwepidemicznym.

Po uwolnieniu kraju od okupacji, wydelegowany przez Ministerstwo Zdrowia, wrócił na Wybrzeże już w dniu 7 kwietnia 1945, by objąć stanowisko dyrektora szpitala miejskiego w Gdańsku. Szpital ten w trzy miesiące później został przekształcony na kliniki Akademii Lekarskiej.

Praca naukowa s. p. dr Stefana Michalaka zaczęła się w Uniwersytecie Poznańskim, w którym przed wojną złożył pracę: „Postępowanie czynne w przypadkach poronienia gorączkowego z ciepłotą poniżej 38 st. Na jej podstawie uzyskał stopień doktora medycyny. Bardzo dużą wagę naukową posiada jego praca „Początki administracji polskiej na terenie obecnej Akademii Lekarskiej w Gdańsku”. (Polski Tygod. Lek. 1946, str. 1280).

Oddana jest do druku jego praca: „Strucie narkozy”.

W r. 1946 objął s. p. dr Stefana Michalaka stanowisko adiunkta Zakładu Chemii Lekarskiej. Liczne administracyjne i dydaktyczne zajęcia, związane z tym stanowiskiem, nie wyczerpały jego energii: potrafił znaleźć dość czasu na to, by zająć się doświadczalną pracą naukową. Zainteresowanie jego skupiło się na zagadnieniu le-

**„Widziałem rzeczy imponujące”
mówi prokurator Międzynarodowego Trybunału Wojskowego Jones**

W sobotę, 16 sierpnia, po zgórą dwu tygodniowym pobycie na Ziemi Słupskiej angielski prokurator Międzynar. Trybunału Wojskowego w Norymberdze opuścił Ustkę, udając się na Śląsk. Odjeżdżając, prok. Jones w rozmowie z przed stawicielem „Dziennika Bałtyckiego” podzielił się wrażeniami z pobytu na ziemi słupskiej.

— CO PANU SIĘ NAJBARDZIEJ U NAS PODOBAŁO?

— Najbardziej podobają się rzeczy „egzotyczne”, to znaczy nie spotykane we własnym kraju. Otóż taką rzeczą nieznaną w Anglii są wasze wczasy pracownicze. W tym przebywaniu dziesiątków tysięcy ludzi pracy w najlepszych uzdrowiskach i letniskach widzę prawdziwą demokrację. U nas w Anglii

czegoś podobnego nie ma. Ale sądzę, że z czasem i my nauczymy się tego.

Informujemy prokuratora Jonesa, iż w tym roku z akcji wczasów pracowniczych korzystało 200.000 osób, czyli coś około 1 proc. ogólnej ilości mieszkańców kraju, w którym ludność wiejska, a więc ludność nie korzystająca z wczasów, stanowi zdecydowaną większość. A w r. 1948 ilość ta się podwoi.

— A CO SIĘ PANU NAJMNIJ PODOBAŁO?

Rozmówca nasz jest nieco zażenowany. Tłumaczy więc nam, że przyjechał do Polski nie nastawiony krytycznie. Mówi jednak:

— Jedną z niewielu ujemnych cech w naszej rzeczywistości jest wysoki poziom cen. Widziałem na wystawie buty za 15 tys. zł, podczas, gdy wiem, że sędzia otrzymuje niewiele więcej ponad to.

Opowiadamy prokuratorowi o walce z nadmiernie wysokimi cenami, prowadzonej przez rząd polski, o stopniowym wzroście stopy życiowej klasy pracującej, o trudnościach reglamentacji towarów, których jest bardzo niewiele, o funduszu aprowizacyjnym i t.d.

Prok. Jones odpowiada: — Tak, jestem przekonany, że ta ujemna cecha waszej rzeczywistości w szybkim czasie zniknie.

NIEMIECKIE FANTAZJE

Nasz rozmówca opowiada, że gdy przebywał w Niemczech, rozmawiał z niemieckim ministrem rolnictwa w angielskiej strefie okupacyjnej. Niemiec zapewnił go, że na wschód od Odry rozciąga się pustynia. „Wueste ueber Oder”. Mister Jones jechał do Polski

z pewnym niepokojem. Ale to, co zobaczył na Ziemi Słupskiej, rozwiało jego wątpliwości. Angielski gość odwiedził w towarzystwie starosty Łańwicka wiele wsi polskich, zobaczył imponujący rozmach polskiej pracy, zaznajomił się z rozmiarami pomocy, jaką Rząd udziela osadnikom. Prokurator Jones rozmawiał z chłopami-osadnikami i repatriantami. Uderzyła go postawa tych ludzi i wiara w przyszłość.

Mister Jones, wspominając rozmowę z niemieckim ministrem rolnictwa, uśmiecha się i mówi: to jest naprawdę fantastyczne...

— A CO PAN POWIE O MTG?

— Odwiedziłem MTG. Byłem zachwycony dynamiką Polaków, którzy w dwa lata po przejęciu tych terenów, potrafili dać tak imponujący przegląd własnej wytwórczości. Najbardziej mi się podobały wytwory ludowego przemysłu artystycznego...

W Targach Gdańskich widzę dążenie do możliwie największego eksportu: jest to zdrowa podstawa samowystarczalności gospodarczej. Tej zasadzie hołduje również W. Brytania. I jeszcze jedno. Tak u nas, jak i u was ludzie sarkają na eksportowanie najlepszych towarów za granicę. Jest to zresztą nie tylko nasza cecha wspólna.

W Targach Gdańskich widzę zdrowy przejaw rosnącej siły gospodarczej Polski.

COŚ O SĄDOWNICTWIE POLSKIM

— W czasie mego pobytu na ziemi słupskiej miałem możność zapoznania się dość dokładnie z życiem polskich prawników. Stwierdziłem przede wszy-

skim, iż sądy polskie cieszą się całkowitą niezależnością. Niezależność sądów w pojęciu Anglika — to podstawa prawdziwej demokracji.

Rzucił mi się w oczy — mówi dalej prok. Jones — pewien bardzo charakterystyczny szczegół. Rząd polski zrobił wielki eksperyment. Stworzono kadry pracowników, nie posiadających uniwersyteckiego wykształcenia, a wyszkolonych na kursach trwających dość krótko. Nie chcę przesądzać całego zagadnienia, ale stwierdzam, że współpraca starych pracowników z tymi nowymi przed stawia się jak najlepiej.

REPATRIACJA NIEMCÓW

Mr. Jones odwiedził punkt repatriacyjny Niemców w Słupsku. Mówi tak o swoich wrażeniach:

— Oskarżając w Norymberdze organy zające SS dokładnie poznałem zbrodnie niemieckie w Polsce. Mogłem sobie łatwo wyobrazić nienawiść Polaków do Niemców. Ale to, co widziałem na punkcie repatriacyjnym wprowiło mnie w zdumienie. Polacy odnoszą się do Niemców niesłychanie humanitarnie. Widziałem, w którą wyjeżdżających Niemcy zabierali ze sobą. Widziałem żywność, w którą wyjeżdżających Niemców zaopatrują polskie władze repatriacyjne. Jestem pełen uznania dla humanitaryzmu narodu polskiego.

— Wyjeżdżam z ziemi słupskiej z poczuciem że dokonano tu olbrzymich rzeczy — zakończył rozmowę prokurator Jones. (W. M.)

Nowe kursy budowlane

Naukowy Instytut Rzemieślniczy zawiadamia, że w dniu 1 września rozpoczynają się nast. kursy zawodowe:

I. Pod protektorem i z dotacji Ministerstwa Odbudowy.

- 1) 3-miesięczne kursy dla kandydatów na mistrzów;
- 2) 4-miesięczne kursy dla kandydatów na czeladników;
- 3) 6-miesięczne kursy przysposobienia zawodowego dla osób powyżej lat 18, które zamierzają pracować w zawodach budowlanych jako pomoc fachowa.

Dla wszystkich tych kursów nauka odbywać się będzie w godzinach wieczornych od 5-8 wiecz. jak również ćwiczenia praktyczne na budowie, przy ul. Miszewskiego 12/13. Bezrobotni będą mogli otrzymywać zasiłek na wyżywienie w wysokości 150 złotych dziennie, a po uruchomieniu stołówki, wyżywienie otrzymują na miejscu.

Kursy są zorganizowane dla:

- Stolarzy
- Cieśli
- Murarzy
- Betonarzy
- Lastrykarzy
- Zdunów
- Kowali i Okuwaczy
- Ślusarzy bud.
- Instalatorów wodoc.
- Elektrotechników
- Dekarzy
- Blacharzy
- Malarzy i Lakierników
- Posadzkarzy

Zapisy na kursy w Gdańsku przyjmuje się przy ul. Miszewskiego 12 lub Sobótki 15 w godz. od 9 do 5 po poł.

W Gdyni zapisy przyjmuje Związek Zaw. Pracowników budowl. — Plac Kaszubski 11. 256-D

Zakłady Elektryczne Wybrzeża
zatrudnią
technika-elektryka
ze znajomością materiałów
technika budowlanego
3 maszynistów
Zgłoszenia, Wydział Personalny — Gdańsk, Wały Jagiellońskie 9 — pokój 302. 2601-K

Zakład Szklarski
Jaromir Trawiński
MISTRZ SZKLARSKI
WRZESZCZ — JASKOWA DOLINA 1
szklarnia budowlana, szklenie samochodów, gablotek, oprawa obrazów, — lustra. 1173-Wr

Majątek Bielkowo
poszukuje wykwalifikowanego kolarza. Zgłoszenia: Zakł. Elektryczne Wybrzeża, Gdańsk, Wały Jagiellońskie 9, pokój 302. 2600-K

s. p.
dr med. Stefan Michalak
urodz. dn. 26. VII 1909
pierwszy Naczelny Lekarz Kliniki i adiunkt Zakładu Chemii Lekarskiej Akademii Lekarskiej w Gdańsku, naczelnik Portowego Urzędu Zdrowia odznaczony „Za Niszę, Odry i Bałtyk”
dnia 15 sierpnia br. znalazł śmierć w nurtach Bałtyku, niosąc ofiarnie pomoc zagrożonym.
O tragicznym zgonie zasłużonego współorganizatora Akademii w pierwszym okresie jej tworzenia i nieodżałowanego pracownika naukowego, przyjaciół, kolegów i znajomych Zmarłego zawiadamiają
REKTOR I SENAT AKADEMII LEKARSKIEJ W GDAŃSKU
Nabożeństwo żałobne odprawione będzie w czwartek, dnia 21 bm. o godz. 8-iej w Kaplicy NMP w Gdańsku, przy ul. Curie - Skłodowskiej. Pogrzeb na Centralnym Cmentarzu Miejskim (Wrzeszcz - Srebrzysko) tegoż dnia o godz. 11. 2598-K

s. p.
GŁÓWCZEWSKI JÓZEF
inżynier architekt
Dyrektor Techniczny Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy, członek Komitetu Odbudowy „Domu Bawełny” w Gdyni
zmarł dnia 17 sierpnia 1947 roku.
W Zmarłym tracimy wybitnego fachowca i cennego doradcę.
Cześć Jego Pamięci! **IZBA ARBITRAŻOWA BAWELNY** w Gdyni

W piątek, dnia 22 bm. jako w trzecią bolesną rocznicę zaginięcia w Powstaniu Warszawskim żony mojej
s. p. Jeanne Demel
odbędzie się w Kościele NMP w Gdyni, o godz. 9 rano nabożeństwo za spój Jej duszy, na które znajomych zaprasza
427-K **MAŻ**

UWAGA! KUPCY!
Podajemy do wiadomości, że jesteśmy wyłącznym przedstawicielem na **Polskę f-ki „LUMEN”** produkującej:
latarki reflektorowe z górnym i bocznym szkłem, latarki reflektorowe skrzynkowe oraz palniki naftowe nr 3, 5, 8 i 11.
„Światło”
Kraków, Floriańska 6
Przedstawicielstwo fabryki baterii „CENTRA” na wojew. krakowskie i rzeszowskie. 2555-K

DYKTE 251-D
meblowa i skrzynkowa, ciche i oszczędne, a i detalicznie poleca: „HANDUSTRIA”
Gdynia ul. Jana z Kolna 12 tel. 264-26

REKLAMY I NAPISY
plakaty, litery z drzewa i metalu — wykonuje Mikołajski i Śmigiel, Gdynia, ul. Świętojańska 65, tel.: 27-235 124-A

Grono pracowników Zakładu Chemii Lekarskiej Akademii Lekarskiej w Gdańsku zawiadamia o bolesnej stracie, jaką poniosło przez tragiczną bohaterką śmierć
s. p. dr Stefana Michalaka
Adiunkta Zakładu
Zmarły kolega był symbolem odradzającego się nowego prawdziwie kulturalnego życia wśród pracowników naukowych współczesnego Gdańska. Na ruinach i zgliszczach Gdańska ratował materialne i duchowe podstawy pod mającą powstać Akademią Lekarską. W pracy naukowej uzyskał trwałe wyniki.
Msza św. odbędzie się w Kaplicy Akademickiej przy ul. Curie Skłodowskiej w dniu 21 bm. o godz. 8 rano. Wyprowadzenie zwłok nastąpi z Kaplicy na Cmentarzu Centralnym Miejskim o godz. 11.
PRACOWNICY ZAKŁADU CHEMII LEKARSKIEJ AKAD. LEKARSKIEJ w Gdańsku
5860

W dniu 18 bm. zasnęła w Bogu po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św.
s. p.
IRENA SINIECKA
Msza św. odbędzie się w czwartek, dnia 21 bm. o godz. 9-iej w kościele parafialnym w Sopocie skąd nastąpi wyprowadzenie Drogi nam zwłok na tutejszy cmentarz.
W ciężkim smutku pograżeni
5873 **MAŻ, SYNOWIE I RODZINA**

W dniu 17 sierpnia br. zmarł
s. p.
inż. Józef Głowczewski
I wicekomandor Oddziału Morskiego Yacht Klubu Polski.
W Zmarłym straciliśmy najmilszego Kolegę i Człowieka o wyjątkowo prawym i szlachetnym charakterze. Pamięć o Nim pozostanie na zawsze w sercach członków Klubu.
2602-K **YACHT KLUB POLSKI**

POMORSKA SKŁADNICA STRAŻACKA
Sp. z o. o.
Szczecin, Al. Bohaterów Warszawy 22
dostarcza wszelki sprzęt przeciwpożarowy, uzbrojenie osobiste strażaka.
2584-K P.P.K.

Zelektryzowany ŚWIAT SMAKOSZY
Poniżej w Sopocie, Grunwaldzka 1-3 lansuje potrawy eksportowe, o międzynarodowym smaku, potrawy mięsne sopockie. Delectacje się polską kuchnią, która przebojem zdobywa cały świat. Wykonuje dla Polonii znany gastronom wynalazca i wystawca wystawy kulinarnej w Radomiu K. Woźniak. 2419-K

Mercedes-Benz
170 V osobowy z papierami w dobrym stanie sprzedam. Dzwonić: tel. 417-25. 1176-Wr

Szewskie przybory
B. KONARSKI 190-Kr
WARSZAWA, MOKOTOWSKA 71
Prowadzimy za zaliczeniem.

TELEKTRA
Warszaty Elektro - Mechaniczne
NIKOLOWNIA
Sopot, Stalina 746, — tel. 514-47

Ogłoszenie

Urząd Wojewódzki Gdański, Dział Rolnictwa i Reform Rolnych ogłasza dwa przetargi nieograniczone:

- 1. Na odbudowę strażnicy wiatowej w Międzyłęzu, pow. tczewski.
2. Na odbudowę budynku mieszkalnego przy stacji pomp w Granicznej, gm. Marzęcin, pow. gdański.

Oferty oddzielne dla każdego przetargu z terminem ważności 1 miesiąc w zalakowanych kopertach z oznaczeniem przetargu z dołączonym pokwitowaniem na wpłacone wadium w wysokości 20.000 złotych...

- ad 1. do dnia 2 września br. godz. 10.00;
ad 2. do dnia 2 września br. godz. 11.00 rano.

Blizsze informacje oraz podkładki ofertowe — za zwrotem kosztów — otrzymać można w Urzędzie Wojewódzkim, Wydział Wodno-Melioracyjny (adres jak wyżej) oraz ad 1. w Rejonowym Kierownictwie Robót Wodno-Melioracyjnych w Starogardzie...

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu oraz dowolnego wyboru oferenta bez podania powodów.

Ogłoszenie o przetargu

Państwowy Urząd Repatriacyjny, Wojewódzki Oddział w Sopocie ul. Kościuszki 22/24 ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na sprzedaż elementów po kotłach centralnego ogrzewania:

- 1. Eca IV — 2 x 14 czł. i 41 m² pow. ogrz.
2. Alfa Strebel 9 czł. 8 m² pow. ogrz.

Wyżej wymienione kotły można oglądać w Gdyni na Grabówku, budynki b. Hotelu Emigracyjnego obecnie Pow. Oddziału PUR po uprzednim skontaktowaniu się z Kierownictwem Nadzoru Budowlanego.

Oferty w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na zakup części kotłów C. O.” należy składać w Referacie Technicznym Wojew. Oddziału PUR w Sopocie ul. Kościuszki 22/24 (Dział Etapowy) do dnia 4.9 br. godz. 10.00.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12.00.

Do oferty należy dołączyć kwit z Działu Rachuby Wojew. Oddziału PUR na wpłacone wadium w wysokości 20% oferowanej sumy.

Wojew. Oddział PUR zastrzega sobie prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku i unieważnienia go a także prawo wyboru oferenta bez względu na oferowaną cenę.

Wojew. Oddział PUR zastrzega sobie prawo urzędzenia również w powyższym przedmiocie — przetargu ustnego.

Przetarg nieograniczony

Państwowe Zakłady Przemysłu Dziewiarskiego Nr 10 w Gdańsku ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie remontu kotła centralnego ogrzewania znajdującego się na terenie fabryki.

Szczegółowe informacje i ślepe kosztorysy można otrzymać w Biurze Zarządu we Wrzeszczu, przy ul. Grunwaldzkiej 214 w godz. od 8.00 do 15.00.

Oferty należy składać w wyżej wymienionej instytucji do dnia 26 sierpnia 1947 r. do godz. 10.00.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w Narodowym Banku Polskim, Oddział w Gdańsku, wadium w wysokości 20% oferowanej sumy.

Oferty w kopertach bez podania tytułu firmy należy składać do wyżej wymienionego terminu do Zarządu Państwowych Zakładów Przemysłu Dziewiarskiego Nr 10 w Gdańsku, Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 214.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta.

Zjednoczenie Przemysłu Skórzanego Okręgu Gdańsko-Mazurskiego we Wrzeszczu ul. Kryniczna Nr 4 ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie instalacji elektrycznej siły i światła w Państwowej Garbarni w Braniewie.

Przetarg odbędzie się dnia 25 sierpnia 1947 r. o godzinie 12-iej w biurze Zjednoczenia — Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Kryniczna Nr 4.

Oferty winny być złożone na całość robót. Przy składaniu ofert i wykonaniu robót, obowiązują przepisy o wykonaniu robót dla Skarbu Państwa.

Do oferty dołączyć należy kwit na złożone wadium w wysokości 20% ogólnej kwoty ofertowej robót. Wadium wpłacić należy w kasie Zjednoczenia.

Podkładki kosztorysowe otrzymać można w biurze Zjednoczenia w cenie 250 zł. za sztukę.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, nie zależnie od oferowanej sumy, oraz unieważnienie przetargu bez podania powodu.

Przetarg ofertowy

Państwowa Szkoła Morska w Gdyni, ul. Czerwonych Kosynierów 83 ogłasza przetarg ofertowy na:

wykonanie generalnego remontu i naprawy generatora na prąd stały marki „Garde Lamayer” dla statku szkolnego „Dar Pomorza”.

Szczegółowe informacje udziela Referat Gospodarczy P. S. Morskiej w godzinach urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na remont generatora”, należy składać w Kancelarii Szkoły do dnia 28 sierpnia 1947 r. godz. 12-iej, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert.

Państwowa Szkoła Morska zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

DROBNE OGŁOSZENIA

SPRZEDAŻ

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonywane „Bi-Cha-Film” w Warszawie, Jerolimski 27. Prowincje Informujemy listownie. 2400-k

DIWAN piękny francuski, nowy oraz aparat fotograficzny „Leica” sprzedam. Sopot, Wojska Polskiego 8. — parter. 5853

RIKSHA bagażowa w pierwszorzędnym stanie z papierami do sprzedania — Oliwa, Polanki 35. 5853

SPRZEDAM pierwszorzędną zieloną malpę — dwuletni samiec. Gdynia, Śląska 32-4 — godz. 18-20. 5852

SPRZEDAM dom na Obłężu, Wiadomość: Orłowo, Inżynierska 78-6. 5892

SAMOCHOÓD dwuosobowy Fiat Polski z papierami — sprzedam — Sopot, Stalina 773 — Sklen elektrowni. 5872

WILLE 3 pokoje z wygodami z ogrodem owocowo-warzywnym 2000 m kw. w Orłowie sprzedam. Zgłoszenia sub „Jasieńczyk” — „Dziennik Bałtycki”. 5877

SPRZEDAM motocykl marki NSW. — Gdynia, Zygmunta Augusta 6-62. 5873

KUPNO

KUPIĘ łódeczko dziecięce żelazne, dobry stan. Oferty: Dziennik Bałtycki pod „Łódeczko”. 5847

PANSTWOWA Fabryka Mebli i Krzesel Gościńcino, pow. Morski, zakupi natychmiast 4 windy linowe dla przyczep do ładowania drzewa użytkowego. Zgłoszenia należy kierować pod wyżej wskazanym adresem. 2562-k

MOTOR ropny (Diesel) 10 do 15 HP w dobrym stanie kupię — Błoszyk, Rybno, pow. Morski. 5874

OKRĘGOWE Zjednoczenie Wytw. Mat. Budowlanych — Gdańsk-Oliwa, ul. Grunwaldzka 521 — Tel. 520-53. Zakupię 1 motor (silnik) spalający na ropę o sile 15 do 25 KM. 1943-k

LOKALE

A) WYJEZDZAM — sprzedam mieszkanie 2 pok., kuchnia — obłożone — Sopot, Stalina 771. Kędzińska godz. 7-8.30 lub u Orzylawskiej sekretarki PPS. 5896

POSZUKUJĘ jakiegokolwiek mieszkania Gdynia-Grabówek za zwrotem wszelkich kosztów. — Zgłoszenia: Gdynia, Morska 121a — Zegarmistrz. 5859

POKOJU we Wrzeszczu przy rodzinie, dla uczennicy poszukuję. Oferty pod „Wilananka”. 5869

ZAMIENIĘ — dwa pokoje, kuchnia, łazienka, skład z urządzeniem na dwa pokoje, kuchnia, łazienka w Gdyni. Adres: Dz. Bałtycki. 5867

ZAMIENIĘ 2 pokoje, kuchnia, łazienka, ogród na samodzielne mieszkanie za dopłatą. Zgłoszenia: „Dziennik Bałtycki” pod „Repatriant”. 5866

MIESZKANIE dwupokojowe Wrzeszcz poszukuję — zwrot kosztów renowacji. Oferty: Dziennik Bałtycki — Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 4 B sub „Płone”. 1174-Wr

ZAMIENIĘ mieszkanie — dwa pokoje, kuchnię Gdańsk-Letnisko na takież — Bydgoszcz. Wiadomość: Letnisko, Starowiejska 16 I piętro. 1178-Wr

SKLEP wydzierżawię w centrum Gdańska. — Wiadomość: Skotnicka 4 m. 11. 1935-k

UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM zgubiony znaczek portowy Nr 1025 — Didenkow Barzyl, Gdynia. 5760

UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 934 — Warszawa Jan — Rumia. 5848

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewidencyjną (dowód rejestracji H 05014 na ciągnik Deutz nr. fabryczny 45145 Typ F 3 M 317. — „Centrodrewn” — Wejherowo. 428-R

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RCU—Ostrowiec na nazwisko Malczek Józef. 1941-k

UNIEWAŻNIAM zgubione dwa dowody kolejowe, wydane przez Dyrekcję Kolejową — Katowice, na nazwiska: Panek Wanda, Panek Leokadia. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Wrzeszcz, Chrzanowskiego 23-5. 1944-k

UNIEWAŻNIAM się skradziony paszport wydany na imię Łożniczka Willehelmina przez Zarząd Miejski w Słupsku. 5862

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę RCU — Bielski Podlaski, odcinek zameldowania w Oliwie oraz zaświadczenie pracy wydane na nazwisko Bobel Stefan. 5856

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, kartę Teletyczną RCU—Gdańsk, zaświadczenie pracy i dowód osobisty wydane na nazwisko Szulcowski Tadeusz. 5855

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty osobiste Zarzycka Maria — Kraków, Długa 65-1. 5854

UNIEWAŻNIAM zgubioną kennekartę, świadectwo moralności, odcinek zameldowania — Gdynia, legitymację Zw. Zaw. Pracowników Budowlanych — wydane na nazwisko Andrzejak Józef. 5851

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe na nazwisko Bojke Alfons. 5850

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RCU—Kopin, odcinek zameldowania, legitymację PPS, legitymację MZK, kennekartę (Ausweis), świadectwo moralności wydane podczas okupacji — rowerowa wydane na nazwisko Kosiński Henryk. 5849

UNIEWAŻNIAM dowód ujawnienia — zgubiony na trasie Gdańsk-Trzecz na nazwisko Władysław Kamysz — wydany w Trzewie. 5870

UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 25/29 — Poradzka Józef — Brzeźno. 1175-Wr

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną na nazwisko Tomczak Jan — Kwidzyn, ul. Furmańska 3. — 1926-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną i metryki na nazwisko Czeszejko Sochacki Władysław — Gniewsk Pole. 1927-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną na nazwisko Obuchowski Antoni — Gardęja, pow. Kwidzyń. 1928-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną na nazwisko Sawicka Wiktoria — Kwidzyń, ul. Krótka 1. 1929-k

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną na nazwisko Obuchowski Józef — Bątki, pow. Kwidzyń. 1930-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną Nr 7752 na nazwisko Kosiński Józef — Kwidzyń, ul. Kolo 12. 1931-k

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną zameldowania — Maksimowicz Zofia, Orlicka Józefa. 1933-k

UNIEWAŻNIAM skradzione karty żywnościowe odrzędowe — Drula Franciszek — Gdańsk. 1934-k

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, zwolnienie z wojska, zaświadczenie tożsamości, odcinek zameldowania, licencję na fotografowanie. Rzeźnik Władysław — Gdańsk. 1936-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RCU, dowód osobisty — Siasiek Edward — Gdańsk. 1937-k

UNIEWAŻNIAM zgubiony nr portowy 3103 — Rozpara Adam — Nowy Port. 1939-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną kontrolkę portową Nr 952 na nazwisko Grzelecki Stanisław. 1940-k

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe — Maria Rzonka — Gdańsk — Na Stoku. 1942-k

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie obywatelstwa polskiego na nazwisko Boszke Augustyna, Jasterina — Bór. 5232

UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 3004 na nazwisko Rajza Władysław. 1154-Wr

UNIEWAŻNIAM skradzione: kartę rybacką, stałe zaświadczenie ob. polskiego, zaświadczenie rejestracyjne RCU Gdynia z zaświadczeniem tekturkim na nazwisko Budzisz Antoni, Hel, Włajka 38. 5741

UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 2672 na nazwisko Jeremiasz Przyborowski. 1890-k

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

9-ty dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 50-tej Jubileuszowej Loterii

Wygrana 500.000 zł na Nr Nr 64524 (padła w Legnicy), 64666 (padła w Łodzi).

Wygrane po 100.000 zł Nr Nr 9824 22745 27866 36643 37521 49138 69382

Wygrane po 30.000 zł na Nr Nr 13203 32668 32830 35053 38215 40777 41305 48632 50409 51355 58331 59078 67447 67711 70962 72463 72496.

Wygrane po 10.000 zł na Nr Nr 225 593 777 3112 3625 4581 5438 5821 6772 6889 7253 8047 8968 9655 9859

10480 13446 13579 13583 13995 15657 15798 15791 16127 17992 18408 18538 18952 20072 20608 21597 21848 23384 24496 24503 24726 24900 25189 25379 27828 28239 29077 29103 29800 30762 31673 37079 37155 37910 39127 40084 40121 40923 41390 41478 41926 43624 43627 45185 47031 47444 47568 47995 51029 51388 51491 51646 52432 52706 54205 55553 55907 57158 57799 58134 59571 60400 61560 61894 61921 62928 63744 63944 64553 65753 66853 67828 68117 68271 69605 70263 70301 71017 72072 73523 74976.

Po 5.000 zł.

490 701 1087 1426 1792 1993 2522 3423 4057 4200 6500 8181 8422 8501 9295 9616 9911 10399 11929 12252 12699 12742 12770 13390 13687 14161 14714 15123 15415 15930 17110 18290 18534 18559 20658 21126 21553 22863 22897 23444 24588 24627 24925 26975 27531 27744 29806 29939 30635 31006 31844 32645 33252 33946 34634 34832 35358 35401 35527 35912 35953 37406 38185 38580 39161 39434 39483 39492 39861 40344 40435 40574 40977 41440 41673 42786 42799 43086 43596 44564 45011 46825 46859 48613 48873 48975 49405 49619 49784 49826 49971 50625 51300 51336 51966 52825 53616 54119 54643 54689 56341 67413 58399 59130 59939 62655 63162 63533 63586 64084 66207 66369 68952 70539 72047 72521 74728.

Po 3.000 zł.

87 330 466 1370 1759 2604 4327 5334 5505 6019 6836 6919 6984 9184 9711 10104 10661 11802 11921 12490 12917 13034 13040 13043 14744 14761 14850 14963 15706 16624 16804 17010 19018 20079 21705 21855 23032 23750 26936 27977 28981 29293 29576 31552 33281 33318 35070 35931 37169 38418 39313 39417 40304 41466 41471 41487 42528 42873 43013 43144 43349 45710 45905 46086 46117 46355 46617 47041 49421 51415 51437 52241 52343 52968 53338 53462 53561 54074 54368 55668 56942 57046 57458 58580 59421 59636 59718 60069 60076 60725 60955 61773 62581 63046 63839 66513 67439 67487 60787 69337 74043 74892.

Da'szy ciąg wygranych po 2.000 zł z 3-ego dnia ciągnięcia

70088 104 149 447 739 847 867 872 951 985 71082 083 090 155 186 210 235 418 474 491 563 599 696 842 852 898 72027 146 153 213 268 314 381 403 438 454 504 516 583 614 639 657 717 719 789 886 926 983 993 996 73037 085 091 127 145 238 307 324 336 15 513 587 626 640 664 674 691 694 945 961 74014 047 126 143 166 174 246 256 327 459 514 607 707 716 755 74868.

Wygrane po 2.000 zł z 4-go dnia ciągnięcia

37 195 199 215 228 285 300 343 419 192 651 737 804 829 848 862 888 890 921 999 1036 057 143 244 275 278 309 363 370 465 585 589 623 662 694 705 784 811 888 902 917 927 2003 080 267 285 305 370 458 491 723 733 819 833 871 877 907 3008 080 111 128 164 262 264 307 326 341 363 408 504 520 567 660 732 912 937 961 4067 168 193 202 203 272 329 393 433 441 457 487 689 703 791 867 905 984 5020 025 118 159 163 164 304 313 567 664 670 671 696 706 737 797 914 916 936 6041 060 130 215 246 409 445 535 650 696 730 879 966 998 7002 025 040 110 192 381 386 470 530 785 794 822 864 905 916 933 8040 200 303 316 322 403 477 543 551 702 771 800 808 866 894 911 955 9007 100 089 154 202 246 325 326 423 446 489 391 552 557 662 671 765 791 843 907.

10065-111 116 202 344 361 468 472 489 494 573 639 643 668 833 884 938 948 983 11041 068 153 194 236 227 281 313 380 409 566 626 695 747 762 826 914 930 12034 057 272 332 337 371 390 403 437 491 553 646 648 690 772 944 13011 032 078 144 169 184 235 298 312 361 406 440 655 686 736 776 831 896 14117 182 274 278 295 413 461 512 635 701 703 763 787 807 897 911 945 976 15010 080 100 162 324 378 390 453 496 556 669 673 893 16015 021 041 194 232 236 246 253 1411 460 567 616 661 795 830 860 953 999 17028 098 113 132 180 287 243 355 483 488 523 572 575 709 741 852 927 950 18059 144 181 207 435 540 549 594 606 625 773 992 19010 068 096 121 148 236 635 655 669 755 775 778 865 897 924 927 995.

20024 025 048 133 148 179 299 303 319 395 405 500 729 798 826 837 21002 114 137 180 192 227 266 282 299 398 439 455 484 502 758 819 824 934 972 987 22028 070 086 089 230 296 378 427 498 511 691 704 742 751 797 836 933 964 23023 151 157 242 261 274 280 296 301 332 365 387 448 514 537 566 587 615 655 738 742 905 923 930 24085 144

WOLNE POSADY

CENTRALA Tekstylna — Hurtownia w Gdańsku poszukuje głównego księgowego-bilansistę. Wynagrodzenie od omówienia, zgłaszać się do Hurtowni C. T. Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Libermanna Nr 38. 2599-k

KSIEGOWEGO — samodzielnego, rutynowanego w księgowości przemysłowej i obciążonego z działem sprzedaży, zatrudni natychmiast poważne przedsiębiorstwo przemysłowe w Gdańsku. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować do Administracji Dzien. Bałt. Gdynia pod „Sprzedaz”. 2551-k

FIRMA „NADODRZANSKA” przyjmie od zaraz specjalistę do wędzenia ryb i przetworów rybnych. Warunki do omówienia na miejscu. Szczecin, Plac Orła Białego 17. 191-k

UCZEŃ do zawodu krawieckiego potrzebny. Można

Ślusk - centrum przemysłu drzewnego Od poniedziałku pracuje nowa fabryka mebli

Dnia 16 sierpnia br. w obecności dyr. nac. Pomorskiego Zjednocz. Przemysłu Drzewnego inż. Malinowskiego, starosty ślupskiego Kazimierza Ławicza oraz przedstawicieli życia gospodarczego, kulturalnego i politycznego Śluską — została poświęcona fabryka mebli Nr 3 w Ślusk.

Na uroczystość miał przybyć wicepremier i minister Ziemi Odz. Gomułka. Jednakże inne prace uniemożliwiły wicepremierowi przybycie. Przesłał on dla inżynierów, techników i robotników nowouruchomionej fabryki gorące słowa uznania za ich pracę nad odbudową fabryki, życząc jednocześnie dalszych sukcesów.

Całość fabryki, znajdującej się na rogu ulicy Grotgera i Szczecińskiej — przedstawia się imponująco. W tej chwili do użytku oddano 20.000 metrów kw. powierzchni hal fabrycznych. Dalsze 10 tys. metrów kw. budynków fabrycznych zostanie oddanych do użytku w najbliższej przyszłości.

Uruchomienie fabryki jest olbrzymim sukcesem przemysłu drzewnego w Ślusk. W chwili objęcia jej przez władze polskie fabryka znajdowała się w stanie niemal całkowitej dewastacji. Wszystkie maszyny były wywiezione. Uszkodzone poważnie były same budynki fabryczne. Ponurej beznadziejności ruin przeciwstawiliśmy naszą wolę odbudowy. Wyreperowano ściany i wyremontowano dachy. Z części maszyn, pozostawionych w Szczecinie, Bydgoszczy i innych miastach — zmontowano nowe maszyny. Dziś w odbudowanych halach fabrycznych warty 60 wielkich maszyn do obróbki drzewa. Produkcja odbywa się systemem taśmowym. Do fabryki przybywają nieobrobione kłody drzewa, a wyjeżdżają gotowe meble. Meble, które

stanowią poważną pozycję w naszym obrocie handlowym z W. Brytanią. W pierwszej fazie produkcji zatrudnionych jest tylko 160 robotników. Już w roku 1948 cyfra ta wzrosła przeszło dziesięciokrotnie. Stan zatrudnienia przy widziany ostatecznie wynoszący ma 4300 pracowników.

Fabryka nastawiona jest na masową, seryjną produkcję mebli. Przeważają: część tej produkcji — około 80 proc. — pójdzie na eksport do Anglii. W zamiarze meble ślupskie otrzymamy potrzebne dla naszego przemysłu maszyny, c.emi-kalia, surowce, dewizy, 20 proc. produkcji pójdzie na potrzeby wewnętrzne. Na umebłowanie mieszkań robotniczych i urzędniczych w Warszawie, Gdańsku — Wrocławiu, Szczecinie. Będą to meble skromne, ale wygodne, praktyczne i — co najważniejsze — tanie.

Uroczystość otwarcia zagał pionier przemysłu drzewnego na terenie Ślusk inż. arch. Mikuliński, który podniósł trudności, jakie trzeba było zwalczyć przy organizacji przemysłu drzewnego na terenie Ślusk. Następnie zabrał głos dyr. nac. Zjedn. Przem. Drzewnego inż. Malinowski, który omówił znaczenie ekonomiczne nowej placówki.

Imieniem władz administracyjnych przemówił starosta Ławik, a miejski — nac. Cybulski. W imieniu Centrum Wyszk. MO, które walczy się przyczyniło do uruchomienia fabryki zabrał głos komendant CWMO ppłk. Rybicki. Po przemówieniach nastąpiło zwołanie fabryki w trakcie którego informację udzielił dyrektor techniczny fabryki — inż. Wendorff.

Od poniedziałku, dnia 18 sierpnia br. fabryka pracuje. wm

Z pieśnią góralską i pracą po Polsce

Na Polance Redłowskiej w Gdyni zjawili się harcerze z Nowego Sącza. Mało widać wyglądają w kapeluszach z muszelkami, na wzór góralskich, jakie nosiły kiedyś puki podhalańskie. Jednastu chłopaków z Nowego Sącza zwiada obozem wędrownym "ała Polskę". Zmęczeni, zakurzeni przyjechali do Gdyni. Pierwszą czynnością, jeszcze przed rozstawieniem namiotów, była kąpiel w morzu.

— Stwierdziłmy, że jest równie cześciej, jak w Dunajcu.

Druh Tadeusz Karpi jest komendantem tej jedenastki, która składa się z harcerzy 9 drużyny z Nowego Sącza. Chłopcy są synami pracowników kolejowych, udało im się więc uzyskać wolny przejazd dookoła Polski. Rekrutują się z gimnazjów i liceów, 4 zaś ze szkół zawodowych. Wiek od 15 do 18 lat. Komendant jest absolwentem liceum pedagogicznego, nadaje więc swojej gromadzie kierunek wychowawczy.

— Nasza trasa wiedzie z Nowego Sącza przez Kraków, Kielce, Warszawę, Gdynię, Szczecin, Wrocław, Jelenią Górę, Wałbrzych, Katowice, Kraków do domu — mówi druh komendant.

— Na Wybrzeże przeschadziliśmy najwięcej, bo 4 do 5 dni — mówi świetnie wyglądający, jak na gospodarza drużyny przystało, druh Jerzy Klehr.

— W Warszawie byliśmy 2 dni, zwiedziliśmy Muzeum Wojska, odbudowane mosty i gmachy, ruiny getta — opowiada druh komendant. Naszym celem jest poznanie zniszczeń wojennych naszego kraju i olbrzymiego wysiłku umysłowego i fizycznego, jaki został włożony w odbudowę. Staramy się nie tylko zwiedzać, ale i pomagać, toteż zgłaszamy się do pracy w odwiedzanych przez nas miejscowościach.

— Jak długo będziecie druhowie w drodze?

— Nasz obóz będzie trwał 2 tygodnie. W czasie pobytu na Wybrzeżu mamy zamiar zwiedzić Gdynię, Gdańsk, Sopot i porty, a także zrobić wycieczkę na Hel. Chłopcy są zaprawieni w marszach, toteż mamy nadzieję, że uda nam się przeprawić nasze zamierzenia. Czasu mamy niewiele, bowiem musimy w Gdyni zapracować na dalszą drogę.

Nasi harcerze zgłosili się w Inspektoracie Szkolnym z prośbą o jakąkolwiek pracę na przeciąg 2 dni, ażeby móc zasilić nadszarpniętą kasę. Miejski Wydział Oświaty obiecał zająć się chłopakami, skierowując ich do pracy.

— Ponieważ mamy mało czasu — mówi druh Klehr — jedziemy przeważnie nocą, dzień zaś poświęcamy na zwiedzanie.

— Nasza wędrowka po Polsce ma jeszcze inne cele — ciągnie druh komendant. — Jako drużyna podgórska, pielęgnujemy z pietoszym szlakiem góralską: śpiewamy pieśni, tańczymy zbójnickie, opowiadamy gądkę góralską. Tym wszystkim chcemy się podzielić z naszymi braćmi z innych części Polski. Chcemy nawiązać kontakt z ludźmi pracy, w fabrykach, kopalniach, portach. Będziemy się starali urządzić tutaj na Wybrzeżu dla robotników wieczór tańców, śpiewów i gadek góralskich. A oprócz tego nawiązywać będziemy kontakt z ludźmi przy naszych wieczornych ogniskach.

Piękną i pożyteczną wycieczkę przedsięwzięli harcerze nowosądecy. Pożyteczną dla nich samych i dla tych, którzy ich goszczą. Młodym i dzielnym chłopakom życzymy szczęśliwej drogi. (zg)

Robotnik portowy ceni dobrą sztukę Koncert radzieckich artystów w Stoczni

Grupa radzieckich artystów, którzy uczestniczyli w Międzynarodowym Festiwalu w Pradze i zdobyli tam wszystkie pierwsze i drugie miejsca (trzech nagród nie było), w drodze powrotnej do Moskwy zatrzymała się w Polsce i w większych ośrodkach urzędzą swe występy. W poniedziałek, dnia 18 bm. koncert taki odbył się w Stoczni Nr. 1, gdzie zgromadziło się ponad trzy tysiące publiczności. Koncert zagał dyrektor zespołu S. Ewelino, wyrażając radość, że może ze swoją grupą gościć w zaprzyjaźnionej ze Związkiem Radzieckim Polsce. Odpowiedział w szczyrych słowach przez Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej Oddziału Gdańskiego wicewojewoda Gadoński. Po tej krótkiej części oficjalnej rozpoczęły się artystyczne produkcje, które wzbudziły w nas najwyższy podziw. Reprezentowane były trzy grupy: śpiew, muzyka i balet. Artysty rekrutowali się z solistów Akademickiego Teatru Wielkiego w Moskwie, Akademickiego Teatru Opery i Baletu im. Kirowa w Leningradzie, oraz Teatru Opery i Baletu im. T. Szewczenki w Kijowie.

najlepsze swe sily, elitę świata artystycznego po najdokładniejszej selekcji w kraju i dlatego takie zespoły muszą zwyciężać. Oceńca to także i nasza publiczność. Robotnik portowy dał dowód, że zna się na dobrej sztuce i żywo na nią reaguje. Radzieccy artyści na pewno to odczuli i z Wybrzeża wywieją jak najlepsze wrażenia.

Nawiasem należy dodać, że koncert został powtórzony w Operze Leśnej w Sopocie.

R. Heising

TEATRY

AKTORÓW, Gdynia, Skwer Kościuszki 12
Środa, godz. 20.00 „Kochanek to ja” — niedoświadczony ostatnie przedstawienie.
Czwartek, godz. 20.00 — Premiera komedii Verneilla „Egzyzyczna kuzynka”

TEATR MIEJSKI we Wrzeszczu, Grunwaldzka 18
Czwartek, godz. 20.00 — „Ich dwóch” (Znajda).

REPERTUAR KIN

GDYNIA — „Warszawa” — Nauczycielka bawi się GDYNIA — „Atlantyc” — Rywal Jego Królewskiej Mości.
GDYNIA — Dom Marynarki Woj. — Peni minister tańczy
GRABÓWEK — „Fala” — Historia jednego fraka CHYLONIA — „Promień” — Młodość T. Edisona SOPOT — „Polonia” — Złota maska
OLIWA — „Polonia” — Rialy kiel
WRZESZCZ — „Bajka” — 5 zachów.
WRZESZCZ — „Capitol” — Niewidzialny detektyw.
GDAŃSK — „Światłoid” — Miłość na lekarstwo
WEJHEROWO — „Świt” — Ciche wesele.
TKCZEW — „Wista” — W górach Jugosławii.
STARGARD — „Polonia” — Kobieta zamał.
ŁĘBORK — „Fregata” — Dusza niejarmione.
KARTUZY — „Keszub” — Ostatnia szansa.
ŚLUPSK — „Polonia” — Bohaterki Pacyfiku
KOSZALIN — „Polonia” — Ludzie i manekiny
BIAŁOGARD — „Bałtyk” — Serenada w Dolinie Słońca
SZCZECINEK — „Wolność” — Wesoły pensjonat

WYSTAWY

Salon Sztuki i Przemysłu Ludowego w Gdyni ul. 3-go Maja 27 (naprzeciw kina „Atlantyc”) wystawa obrazów malarzy sztuki sztuki prof. Marlene Mokwy.

Wystawa Plakietka w Sopocie, zorganizowana przez P. Z. Z. w Salonie Plastyków przy ul. Rokossowskiego 54.

„Kiermasz Artystyczny” w salonie „Rytmu” w Gdyni przy ul. 10-go Lutego.

Wystawa malarstwa, grafiki i rzeźby w Pawilonie Sztuki w Sopocie. Powstańców Warszawy.

Wystawa „Stary Gdańsk w grafice i starodrukach” w Bibliotece Miejskiej w Gdańsku w godzinach od 9 do 18 z wyjątkiem niedziel i świąt. W sobotę od 9 do 12.

DYŻURY APTEK

od dnia 18 sierpnia do 23 sierpnia br.
GDYNIA i ORŁOWO — Apeka Centralna, Plac Kaszubski i apteka Świętojańska, ul. Świętojańska
SOPOT — Apeka pod Orłem, ul. Rokossowskiego
OLIWA — Apeka pod Orłem — ul. Armii Radzieckiej
WRZESZCZ — Apeka Nowomiejska, Plac Wyblekiński
GDAŃSK — Apeka pod Lwem, ul. Nowy Świat

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDANSKIEJ

NA CZWARTEK 21 SIERPNI 1947 R.
na tel. 1339 m.

6.00 Sygnal czasu, pieśń religijna. 6.05 Główny program z Poznania. 6.15 Dziennik poranny. 6.30 Muzyka poranna. 6.50 Program na dzień bieżący — lok. 6.57 Sygnal czasu z Krakowa. 7.00 Muzyka z Krakowa. 7.15 Wiadomości poranne i przegląd prasy stołecznej. 7.35 Muzyka (płyty). 7.55 Informacje ogólnopolskie. 8.05 Skrzynka PCK. 8.15 Przerwa. 11.57 Sygnal czasu i hejnał z wieży Mariackiej z Krakowa. 12.04 Zapowiedź programu do godz. 16-ej. 12.06 Wiadomości południowe. 12.10 Melodie ludowe w wykonaniu Zespołu Ludowego Tędnusa Krowczyńskiego. 12.25 Audycja dla wsi. 12.35 Utwory fortepianowe kompozytorów rosyjskich z Wrocławia. 13.00 „Z mikrofonem po kraju” — z Łodzi. 13.10 Muzyka obładowa z Poznania. 14.00 Odczytanie programu popołudniowego — lok. 14.03 Aktualia — lok. 14.10 Muzyka rozrywkowa — lok. 14.40 Reportaż — lok. 14.47 Informacje miejscowa i prognoza pogody — lok. 15.00 Muzyka rozrywkowa (płyty). 15.40 Pieśni w wykonaniu Antoniego Majka (bas). 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.18 Zapowiedź programu do godz. 19-ej. 16.20 Edel — Sonata na obój i fortepian z Katowic. 16.40 „Z naszej radiolodki” — 16.50 Pogadanka gospodarza. 17.00 Muzyka dla wszystkich. 18.00 Recital wokalny Ireny Gadejskiej — lok. 18.22 „Dziewne ryby” — pogadanka dr. Kulikowskiego — lok. 18.32 Recital fortepianowy Ołgi Ilwickiej. W programie fantazja Mozarta i Sonata a - moll — lok. 18.52 Informacje miejscowe — lok. 18.58 Zapowiedź dalszego programu. 19.00 Audycja TUR. 19.10 Audycja dla wojska poświęcona powstaniem śląskim. 19.40 Pieśń Manuela de Falla w wyk. Krystyny Szczepańskiej. — mezzo-sopran. 20.00 „Z zerknięciem świata”. 20.15 Reportaż. 20.25 Melodie wioski. 20.57 Omówienie ważniejszych audycji dnia jutrzejszego. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.30 Rezerwa muzyczna. 21.45 Słuchowisko pt. „Krosienka” z Łodzi. 22.10 Wiadomości sportowe. 22.15 Koncert orkiestry tanecznej pod dyr. Jana Cajmera. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego. 23.10 Program na dzień następnego. 23.20 Muzyka rozrywkowa — lok. 23.35 Z ostatniej chwili i sygnal czasu. 24.00 Hymn i koniec audycji ogólnopolskiej.

Z woj. warszawskiego na Żuławy Akcja przesiedlania ofiar powodzi

Przewodniczący Woj. Rady Narodowej w Warszawie, ob. Witkowski, udzielił informacji, dotyczącej akcji przesiedleńczej z najbardziej zniszczonych na skutek powodzi powiatów sochaczewskiego i warszawskiego.

W niektórych gminach, np. Kampinos i Glusk, wylew Wisły zniszczył nie tylko zabudowania, ale zmienił całkowicie strukturę ziemi, wyjął ją na dłuższy okres czasu. Odbudowa zniszczonych zabudowań oraz remont rozmytych wałów, zabezpieczających ludność na przyszłość przed podobnym kataklizmem pochłonęłyby miliony wkłady bez efektu dla bezpośrednio zainteresowanych. Planu regulacji Wisły i zalania niektórych terenów będą opracowane centralnie.

W ramach zaprojektowanej akcji przesiedleńczej ludności z zalanych terenów Ziemi Odzyskanych, najbardziej strukturalnie odpowiadających dotychczasowemu miejscu zamieszkania, do chwili obecnej osiedlono w powiecie Reszel, woj. mazurskiego 1.037 osób z woj. warszawskiego.

Dla technicznego przeprowadzenia akcji przesiedleńczej i roztoczenia należytej opieki nad przesiedloną ludnością, została wyłoniona przez prezydium warszawskiej WRN specjalna delegatura na ziemie mazurskie z siedzibą w Biskupcu.

Ludność przesiedlona z terenów zniszczonych, nie posiadająca prawie żadnych ruchomości, była niezwłocznie zaopatrywana w żywność, paszę dla bydła i sprzęt domowy. Przydzielono za pośrednictwem Samopomocy Chłopskiej — 262 konie i 127 jałówek wysokiej klasy.

Z woj. warszawskiego na Żuławy Akcja przesiedlania ofiar powodzi

W ramach zaprojektowanej akcji przesiedleńczej ludności z zalanych terenów Ziemi Odzyskanych, najbardziej strukturalnie odpowiadających dotychczasowemu miejscu zamieszkania, do chwili obecnej osiedlono w powiecie Reszel, woj. mazurskiego 1.037 osób z woj. warszawskiego.

Dla technicznego przeprowadzenia akcji przesiedleńczej i roztoczenia należytej opieki nad przesiedloną ludnością, została wyłoniona przez prezydium warszawskiej WRN specjalna delegatura na ziemie mazurskie z siedzibą w Biskupcu.

Ludność przesiedlona z terenów zniszczonych, nie posiadająca prawie żadnych ruchomości, była niezwłocznie zaopatrywana w żywność, paszę dla bydła i sprzęt domowy. Przydzielono za pośrednictwem Samopomocy Chłopskiej — 262 konie i 127 jałówek wysokiej klasy.

GAL dla dzieci

Przyjmując udział w społecznej akcji kolonii letnich dla najuboższych dzieci, Tow. Okrętowe GAL wydało w ub. m. ze swych magazynów na ten cel, za pośrednictwem „Caritasu” pewną ilość sprzętu kuchennego i stołowego. Sprzęt ten przekazano oddziałowi Caritas w Gdyni i Sopocie z przeznaczeniem na obozy letnie dla dzieci z tych dwóch miast Wybrzeża. (m)

3 wspaniałe tuńczyki przywiózł trawler „Saturnia”

Należący do przedsiębiorstwa połowów dalekomorskich „Dalmor” trawler „Saturnia”, który przybył wczoraj do Gdyni z ładunkiem śledzi świeżych z własnych połowów na Morzu Północnym, przywiózł m. in. niezwykły zdobycz: 3 wspaniałe okazy tuńczyka, ryby, żyjącej zasadniczo w ciepłych wodach Morza Śródziemnego i Atlantyku, ale zapuszczającej się także na Morze Północne, a czasami, wprawdzie rzadko, spotykanej nawet na zachodnim Bałtyku. Jest to ryba bardzo żarłoczna o charakterystycznym rekinowatym ogonie, dochodząca do imponujących rozmiarów 2—3 metrów i do 400 kg wagi. Egzemplarze, złowione przez „Saturnię”, mają wagę ponad 200 kg każdy. Złożono je do przechowania w Chłodni Rybnej w Gdyni. (ht)

Dziecko spadło z balkonu

W Gdyni zdarzył się straszny wypadek. 7-mioletnia Irena Przybyłek, chora na kółkach, stała na balkonie w momencie, kiedy zapadł ją silny atak kaszlu. Dziewczynka przechylała się w parokrotnie kaszlu przez poręcz balkonu i wypadła na ulicę. Upadek spowodował zgruchotanie czaszki. Nieprzytomne dziecko przewieziono do Szpitala Miejskiego, gdzie po 3 dniach zmarło. (t)

Koń zabił niemowlę

Kilkumiesięczna Lucja Olszak, pozostawiona na łące, koło Chylonii, została kopnięta przez konia. Uderzenie spowodowało śmierć niemowlęcia. (t)

Zapalił się bunkier

Na dwóch statkach polskich zapalił się bunkier w podróży oceanicznej, a mianowicie na s/s Białystok w podróży do Buenos Aires i na s/s Pułaski w podróży do Nowego Jorku. Palący się bunkier został usunięty i żadnych większych szkód nie nastąpiło. (K.t)

Święto wojsk zmotoryzowanych w Gdańsku

Garnizon gdański obchodził w dniu wczorajszym święto wojsk zmotoryzowanych. Pięknie udekorowane samochody i inne pojazdy mechaniczne z hasłami i emblematami przedefilowały obok pomnika „Czołgistów”. Defiladę odebrał d-ca artylerii, pułk. Sielecki. Program święta uzupełniły wykłady, odczyty i koncerty w poszczególnych świetlicach żołnierskich.

Nowe władze wojewódzkie Stronnictwa Pracy

W drugiej części Zjazdu Str. Pracy, o którym relacjonowaliśmy w poniedziałek odbyły się zamknięte obrady sprawozdawczo - organizacyjne. Dokonany został również wybór nowych władz Zarządu Wojewódzkiego, które ukonstytuowały się następująco: prezes Kleczewski Stanisław, I wiceprezes: Rochowicz Kazimierz, II wiceprezes: Burdecki Tadeusz, sekretarz Gluchowski Stefan, zast. Doliński Jan, skarbnik Ossoliński Feliks, zast. Huttek, członkowie: Dobrzański Władysław, Reder Alojzy, Tabaczko Ignacy, Suwara Franciszek, Mazela Patan, Chmielowski Jan, Hinz Walerian, Do Komisji Rewizyjnej weszli: przewodn.: Tarnawski Adolf, członkowie: Mroszczak Stanisław, Przechowski. Do Sądu Organizacyjnego: przewodn. Michalik, członkowie: Bendrowski, Bialecki, Bukalski, Szydłowski, Hewelt, Molewski, Bartkowiak, Majcherski, Piechowski.

Budowa łodzi „lososiowych” typu szwedzkiego

Wiosną b.r. po raz pierwszy zawinęła do portu we Władysławowie flotylla łodzi szwedzkich, wykorzystując go jako bazę dla połowów lososia. Na zlecenie rybaków Szymańskiego i Zubrzyckiego z Ustki, którzy otrzymali od Szwedów szczegóły konstrukcyjne niezwykle pomyslowych kutrów szwedzkich, stoczni rybacka w Uście wykonała plany teoretyczne, rysunki oboce, oraz szablony i zestawy (kil-stewy) dla dwóch takich jednostek.

Dalsze prace nad budową obu łodzi pokładowych wykonywane będą w warsztatach szwedzkich spółdzielni „Jesiotr”, które zresztą prócz remontu kutrów spółdzielni mają już na swym koncie budowę nowej jednostki 8 metrowej, wykonanej na zlecenie wyżej wymienionych rybaków, a pełniacej obecnie służbę pilotową w porcie Ustka, po nabyciu jej przez Urząd Morski w Szczecinie.

Warto dodać, że będą to pierwsze łodzie tego typu w Polsce. (wz)